_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 12ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
ECONOMIA DA 22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 17.12.2018. 2

Aos dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 15h40min, nesta 3
cidade de Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste 4
Conselho com as seguintes presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz (Presidente), Cloves 5
José dos Santos, Teresinha de Jesus Ferreira da Silva, Francisco José de Sousa e 6
Rochele Fortes Said; e eu, Maria do Espírito Santo, que secretariei os trabalhos. O 7
Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 8
1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos 9
presentes. II. CORRESPONDENCIAS. 2.1. RECEBIDAS COFECON. Ofício Circular nº 10
153/2018, de 04/12/2018, Assunto: Encaminha resultado de Eleição para Presidente e 11
Vice-Presidente do Cofecon; Ofício Circular nº 154/2018, de 10/11/2018. Assunto: 12
Licitação de novos sistemas cadastral e contábil. 2.2. EXPEDIDAS. Of. nº 077/2018, de 13
28/11/2018, assunto: Deferimento de Cancelamento de Registro e indeferimento do 14
pedido de Anistia de débitos; Of. nº 078/2018 de 11/11/2018, assunto: lista de 15
economistas habilitados e que manifestou interesse em prestar serviços a Comarca 16
de Angical; foi solicitado a lista dos economista habilitado; Of. nº 079/2018, de 04/12/2018, 17
Assunto: Ofício ao econ. Alcides Martins Nunes Filho; Of. nº 080/2018 de 06/12/ 2018 18
Assunto:  PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO, COM ANISTIA DE DÉBITO do 19
Sr. Luiz Carlos Silva. 2.3. OUTRAS. OFICIO DO ERENO NE 2019, informando realização 20
e solicitando patrocínio. O presidente fez uma breve explanação dos ofícios 21
apresentados. III. ORDEM DO DIA: a) Ficou definido o dia 09 de janeiro de 2019, para a 22
realização da 1ª plenário de 2019 de Eleições e Posse do Presidente e Vice-presidente do 23
CORECON gestão 2019, e posse do 1/3 de conselheiros efetivos e suplentes eleitos em 31 24
de outubro. O local ficou a ser definido; b) Ficou definido o recesso das festas de natal e 25
final de ano, deste Conselho, a partir do dia 24 de dezembro de 2018 até o dia 01 de janeiro 26
de 2019, retomando suas atividades no dia 02 de janeiro de 2019; c) O presidente 27
apresentou o ofício que solicita patrocínio de evento: ERENO NE PARNAÍBA 2019, NO 28
PERIDO DE 18 A 21 DE ABRIL DE 2019. Ficou aprovado o apoio ao evento, porém o valor 29
ficou a ser definido em reunião do próximo ano. IV. INFORMES/SUGESTÕES DE 30
CONSELHEIROS. a) Com a palavra a con.Teresinha sugeriu que fosse levada uma 31
proposta concreta do CORECON-PI para o dia da posse de conselheiros do cofecon, na 32
ocasião em que a mesma estará tomando posse como conselheiro suplente do COFECON. 33
Alegou que não existe proposta para o lado profissional do economista, com isso a 34
sugestão que fosse criada uma universidade corporativa. A campanha seria em nível 35
nacional com a participação de todos os CORECON’s. Por fim pediu a contribuição de cada 36
conselheiro através de envio de propostas. Conclui sua fala com agradecimentos e 37
justificando sua ausência durante a gestão de 2018, na qual é Vice-Presidente.  b) Cons. 38
Cloves sugeriu que o Corecon fizesse palestras e cursos para os economista e público em 39
geral em parceria com a UFPI. c) Cons. Sousa argumentou que se o economista não tiver 40
capacidade de gestão na administração pública, pode perder espaço e colocar em cheque 41
a profissão de economista, acrescentou que existe um déficit muito grande em gestão. Por 42
isso sugeriu que houve uma premiação para os profissionais nas repartições públicas que 43
se destacassem na questão. V. PRESIDENTE/AGRADECIMENTOS. Por fim o presidente 44
fez os agradecimentos aos conselheiros presentes, argumentou que não alcançou todas a 45

_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

proposta do plano de trabalho, por falta pessoal para ajudar.  V. PROCESSOS. 6.1. 46
CANCELAMENTO - DILIGENCIAS a) Requerentes Hildenia Monteiro Santos Leal, proc. n°. 47
020/2018C, relator: Fernando Galvão, diligencia solicitar ao BB processo de seleção 48
interna. b) Requerente: Francisco Carlos Rebelo, proc. n°.021/2018C, relator: cloves.  49
Solicitar a carteira de trabalho atual. 6.2. Suspensão de Registro – Homologados:  a). 50
Requerentes: Leonardo dos Reis Melo, proc. nº 220/2017; b) Requerente: Clarissa Flávia 51
Santos Araújo, proc, 216/2018 AD. Cons. relator Francisco Sousa. Nada mais havendo a 52
ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da 53
qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo 54
Presidente, Teresina, 17 de dezembro de 2018. 55
 56
Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Maria do Espírito Santo G.O.Silva

Presidente Secretária da Sessão
 57